Boletim nº 10 de 1980

ATOS DA REITORIA:
O Sr. Reitor da Universidade do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 6655, de

05/06/79, resolve:

PORTARIA Nº 050, de 06 de maio de 1980,

I – Atualizar os valores das diárias destinadas a indenizar o servidor, especificamente os referentes às despesas

extraordinárias com alimentação e pousada, por dia de afastamento da sede da Universidade.

II – Os valores das diárias corresponderão aos índices especificados no quadro anexo a esta Portaria, calculados sobre o

maior valor de referência estabelecido na forma do parágrafo único, artigo 2º, da Lei nº 6205/75, desprezados os

centavos.

III – Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir de 01/05/80, revogadas as disposições em contrário.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO

Anexo à Portaria nº 050/80

Grupos Classificação Cálculo da Diária

Fatores de

Alimentação Pousada

1 Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitor Administrativo, Decano 0.80 1.50

2 Diretores de Unidades, Diretor de Ensino Pesquisa e Extensão, Consultor Jurídico, Diretores de

Departamento, Auditor, Ocupantes de emprego de nível superior e chefes de Divisão

0.75 1.20

3 Ocupantes de emprego de nível médio, Atividades Técnicas, Chefes de Serviço e Chefes de Seção 0.70 0.90

4 Ocupantes de emprego de nível Administrativo e Atividades Auxiliares 0.65 0.85

PORTARIA Nº 051, de 22 de maio de 1980 - Designar JORGE BAPTISTA SOARES, Assistente Técnico, AYR

ALVES MACHADO, Assistente Administrativo, ADEMIR DA SILVA CHAGAS, Auxiliar de Administração, para

sob a presidência do primeiro, comporem na qualidade de membros, e FRANCISCO FERREIRA SANTOS NETO,

Auxiliar de Administração, na qualidade de suplente a Comissão Permanente de Licitação para julgar as propostas de

Tomada de Preços, Concorrência e Alienação, durante o exercício de 1980.

PORTARIA Nº 052, de 22 de maio de 1980 - Aplicar a ROBSON ROGÉRIO FERNANDES DE OLIVEIRA, Auxiliar

de Portaria, a pena disciplinar de suspensão por 03 (três) dias, a ser cumprida a partir de 22/05/80, de acordo com o

artigo 482, letra “E” da CLT, por ausência injustificada ao serviço.

PORTARIA Nº 053, de 22 de maio de 1980 - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para que a Comissão de Inquérito,

de que trata a Portaria nº 039, de 28/03/80, constituída pelo Professor Titular WALDEMAR KISCHINHEVSKY, e

pelos Professores Adjuntos: OLYMPIO PEREIRA DA SILVA e MARIO LUIZ PELLON SANTOS MOREIRA, possa

apresentar seu relatório final.

PORTARIA Nº 054, de 26 de maio de 1980 - Designa o Professor Assistente JOÃO CARLOS DE SOUZA CÔRTES

como responsável pelas disciplinas de Histologia e Citologia, do Departamento de Ciências Morfológicas do Curso

Básico do CCS, a partir da presente data.

PORTARIA Nº 055, de 26 de maio de 1980 - Designar o Professor Titular MÁRIO ULYSSES VIANNA DIAS para

Suplente da Chefia do Departamento de Ciências Fisiológicas do Curso Básico, do CCS, em substituição ao Professor

Adjunto LUIZ GONZAGA ABREU JORGE.

PORTARIA Nº 056, de 26 de maio de 1980 - Homologar, de acordo com o artigo 55 § 2º, do Regimento Unificado, a

designação da Professora Adjunto ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA, para exercer “Pró-tempore” a chefia do

Departamento de Nutrição Especializada, do Curso de Nutrição do CCS, a partir da presente data.

ATOS DA VICE-REITORIA:
Em atenção ao ofício nº 173/80 da Universidade Federal do Rio de Janeiro, solicitando autorização para o Professor

Titular ÉZIO DE AZEVEDO FUNDÃO participar de Banca Examinadora de Concurso de Professor Adjunto, da área

de Nutrição Social e Aplicada, durante o período de 07 a 11 de julho do corrente ano, o Sr. Vice-Reitor houve por bem

autorizar o: Afastamento do citado Professor do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde da UNI-RIO, para

compor a Banca Examinadora do concurso para Professor Adjunto da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com

ônus limitado.

ATOS DA PRÓ-REITORIA:

DECISÕES E INFORMAÇÕES:
O Pró-Reitor Para Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela delegação de

competência resultante da Portaria nº 036/80, autorizou a:

DESIGNAÇÃO, proposta no ofício nº 177/GD/CCS/UNI-RIO/80, para MARIA BENEDITA THOMÉ, Chefe da Seção

de Pessoal do Centro de Ciências da Saúde, responder pelo cargo de confiança de Secretário Administrativo do mesmo

Centro, de que é titular JOCELYN VEIGA, durante seus impedimentos eventuais.

O Banco do Brasil S/A, através da Agência Metropolitana da Praça da Bandeira, encaminha a inclusa relação de

servidores da UNI-RIO – seus nomes, números das respectivas contas, datas do último saque, todos depositantes da

referida casa bancária, por onde percebem seus salários.

O mencionado expediente de 16 de maio do ano em curso, devidamente assinado pelo Supervisor da Agência da Praça

da Bandeira - Sr. Murillo Zonato de Carvalho, afirma que a quase totalidade dos referidos servidores possui

disponibilidades bancárias, embora não as movimente.

CONTA NOME ULT. SAQUE

50119-0 AMÂNCIO LOPES 25.10.79

50313-4 ARMINDA S. MONTEIRO 29.06.78

50143-3 CARMEN RAMOS MOTTA 05.03.79

50291-X ELVIRA EVANGELISTA SANTOS 26.09.79

50060-7 RILVA FERREIRA MARINHO 11.10.78

50249-9 JOSÉ FRANCISCO NASCIMENTO 16.11.78

50325-8 MARIA ALDINEA PINTO 02.02.78

50416-5 MARIA LÚCIA B. DE PAULA 09.03.78

50227-8 MAURICIO GOLDBACH 09.10.78

50106-9 PEDRO MATIAS DA SILVA 25.10.79

50023-2 YOLANDA SANTOS L WANDERLEY 31.01.78

60842-4 LUIZ CARLOS O. DE CASTRO 01.02.79

50656-7 MAGNA STELA DE A. FERREIRA 15.01.79

60761-4 MANOEL EUGENIO DA SILVA 30.03.78

62281-8 MARCIA DE MELLO 08.03.79

62097-1 MARIA CELINA O. SILVA 29.10.79

62441-1 MARIA DA GRAÇA FERRAZ 02.10.79

50548-3 MARIA DE FÁTIMA L. PITA 07.08.79

61633-8 MARIA IRENE BROLLO 26.10.79

62230-3 MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA 04.04.79

50466-1 MARIA P. SOCORRO MEIRELLES 25.01.79

61251-0 MARILENE SILVA 16.10.79

62263-X MARIZA ROSSO CUNHA 23.12.77

60696-0 MARLI SOARES AZEVEDO 18.01.79

62295-8 MARLY PEIXOTO SOLER 10.01.79

61528-5 MAURO WERNECK GUIMARÃES 31.07.78

61644-3 MOACYR DA SILVA 01.08.79

62311-3 NEACI DE SOUZA S. AMORIM 27.01.78

60907-2 NILTON ALVES DA SILVA 29.08.78

60504-8 NUNO ALVARES PEREIRA 10.10.78

60310-4 NILZA QUEIROZ ANDRADE 24.08.79

62179-X OLAVO FERNANDES SALDANHA 29.06.78

60702-9 ORLANDO DA SILVA ROCHA 01.08.78

61459-9 PAULO DE OLIVEIRA CAMARGO 28.08.78

50518-8 PRYLLIS PI-YAO WANG 12.03.79

62024-6 RISALVA B. DO REGO BARROS 28.09.78

62468-3 RONALDO GRECCHI PACHECO 08.10.79

62802-0 ROSA MARIA DA CUNHA 30.01.79

60300-7 SEBASTIÃO FRANKLIN GOMES 27.04.79

50482-3 SHEILA MARIA CLERICUZI 02.02.79

62054-8 SUELY FERNANDES DE FARIAS 03.03.78

73555-8 TARCISIO NOGUEIRA 19.09.79

62509-4 TRANSF. P-62511-6 11.09.79

61929-9 VANDIRA PINHEIRO 05.07.79

50545-5 VILCY ARANTES DE MATTOS 24.01.79

50473-4 VIRGINIA JESUS M. COSTA 14.06.78

62284-6 VALDO CHAGAS NOGUEIRA 26.04.78

61361-4 WILSON DE ALMEIDA LOUSADA 23.10.79

60168-3 ZELIO ZENAIDE VAZ PINTO 23.01.78

62290-7 ZILDA SUELY DE SOUZA 20.08.79

62503-5 ADILSON AURELIANO SANTOS 04.10.79

61465-3 AILEA MOREIRA CAVALCANTE 17.02.78

61563-3 ALMERINDA T. CENANCIO 01.08.78

61776-8 ANGELA WITTICH 22.03.79

60040-7 ARGENTINA DE OLIVEIRA 27.12.77

62486-1 ARLETE PALOMO MONTE 03.09.79

61939-6 ARNOBIO FELINTO 20.12.78

61901-9 CARLOS ALBERTO DA CINHA 19.02.79

60626-X CELSO DIAS GOMES 18.06.79

61131-X CESARIO G. DA SILVA 08.05.79

50509-9 CLAUDIA REGINA DE A. RAMOS 09.02.79

50484-X DAISY EIRAS CAETANO 29.06.78

50510-2 DANILO GOMES DA SILVA 05.01.79

62099-8 EDINEIDE BARROS PEDROSA 13.03.79

50758-X EDUARDO DE SÁ MARINHO 10.09.79

61084-4 ELEONORA ROCHA G. MARTINS 07.12.78

60351-1 ELZA MARIA DA CONCEIÇÃO 14.02.78

61790-3 ENEIDA GLÓRIA S. MENDES 24.01.79

62296-6 FERNANDO DE O. FERNANDES 19.01.78

61321-5 FRANCISCO P. L. DE ALBUQUERQUE 09.03.78

60364-3 GLÓRIA QUEIROZ DE MOURA 25.10.79

50448-3 HAMILTON FARIAS DA SILVA 01.03.79

50572-2 HAMILTON MATOS MONTEIRO 06.04.79

61164-6 HELENA ALVES NASCIMENTO 26.10.79

61436-X HUGO ALVES MESQUITA 03.01.79

60827-0 HUMBERTO P. MICHULOVICH 04.08.78

62274-5 ILIDIO LOPES MARINHO 12.09.78

62258-3 IZILDA AUGUSTO DOS SANTOS 04.01.78

62015-7 JOÃO GENUINO CAVALCANTI 26.04.79

60551-4 JOANA DA CUNHA MAIA 04.09.78

61721-0 JOAQUIM SILVA FILHO 01.02.79

61796-2 JORGE DA SILVA MOTTA 14.02.79

61897-7 JORGE RONALDO MOLL 22.01.79

62522-1 JOSÉ C. P. VIDAL ALVAREZ 25.10.79

60675-8 JOSÉ LUIZ PINTO 21.05.79

61415-7 JOSÉ MARIA O. SAMPAIO 20.12.77

62250-8 JOSUÉ RIBEIRO LAGE 19.10.79

61660-5 JULIO GUIMARÃES CHAVES 05.09.79

61599-4 JURANDYR MOTTA GUIMARÃES 25.10.78

60681-2 LEA BAPTISTA DA COSTA 30.03.78

61810-1 LICINO RIOS NETO 11.08.78

50598-8 LOURDES M. DE ANDRADE 21.12.78

61781-4 LÚCIA RIBEIRO 29.06.78

62411-X LUIZ ANTONIO RODRIGUES 25.04.79

61775-X ADERBAL DE SOUZA C. NEVES 04.01.79

62260-5 ADRIANA F. LÁZARO 03.01.78

61782-2 ALFREDO JORGE VASCONCELOS 29.12.78

61647-8 ANDIARA SOUZA DA COSTA 30.03.79

62271-0 ANGELA MARIA TAVELA 08.01.79

60002-4 ARLETE BARCELOS DOMINGUES 28.03.79

61682-6 ARLETE FAYAD DE PALLA 01.11.79

61152-2 CARLOS ALBERTO B. PAIVA 20.12.78

50457-2 CARLOS AUGUSTO G. LIMA 15.03.79

62191-9 CELSO FERREIRA R. FILHO 07.03.78

62187-0 CICERO SIQUEIRA 08.03.78

61617-6 CLEHOMES AVELINO DA SILVA 27.09.79

61999-X DALIA DOS SANTOS 29.03.79

62300-8 DULCELINO SILVA 13.12.77

61462-9 EDIR DA COSTA RAMOS 22.03.79

60191-8 EDUARDO TEIXEIRA 16.03.79

62262-1 ELIOMAR CONCEIÇÃO SILVA 11.01.78

60988-9 EMMANUEL FREITAS ATALLAH 23.05.79

50463-7 EUGENIA MARIA M. MIDLES 31.10.78

62304-0 FERNANDO ESTELLITA LINS 22.02.79

61546-3 GERALDA S. SALDANHA MATTOS 09.01.79

61276-6 GUILHERME MEIRELLES 05.12.78

62231-1 HAMILTON DIAS FERNANDES 23.04.79

62181-1 HELDER PARENTE PESSOA 02.02.78

61039-9 HÉLIO DOS SANTOS 15.02.79

62496-9 HUMBERTO ALONSO 15.08.79

61352-5 IBANY DA CUNHA RIBEIRO 03.10.79

60256-6 IOLANDA R. NOGUEIRA 26.10.79

61605-2 JARBAS DELFINO DOS SANTOS 22.06.78

60834-3 JOÃO JOSÉ BUARQUE LIMA 12.06.78

65286-5 JOÃO CARLOS DE CARVALHO 29.12.77

60376-7 JOCELINA L. DE OLIVEIRA 02.02.78

61902-7 JORGE LIMA DOS SANTOS 27.09.79

60377-5 JOSÉ BASÍLIO DA SILVA 01.08.79

62449-7 JOSÉ FERNANDO G. CORREIA 06.09.79

50664-8 JOSÉ LUIZ SAUERBRONN 01.03.79

60578-6 JOSÉ SCHERMANN 29.12.78

60677-6 JUDITH PEREIRA 30.06.77

62448-9 JULIO RABELO TEIXEIRA 03.05.79

61746-6 LAUDIVAN MARTINS DE SOUZA 27.08.79

62072-0 LEONOR HOULI 18.05.79

61291-X LOEL GOMES DE PINHO 16.05.79

50544-7 LÚCIA MARIA P. CARVALHO 22.08.79

61805-5 LÚCIO CARLOS A. ABRANTES 09.01.78

60085-7 LUIZA LEMOS DE ARAÚJO 09.05.79

60194-2 MANAIR SOARES PINTO 31.03.78

60556-5 MANOEL NICODEMIS DA ROCHA 27.09.79

61663-X MARIA APARECIDA VIEIRA 22.12.78

61935-3 MARIA DA GLÓRIA DE SÁ 22.02.78

61210-3 MARIA DA SALETE FELINTO 20.12.78

61153-0 MARIA HELOISA G. DE AVILA 18.10.79

60097-0 MARIA JOSÉ DE ALMEIDA 18.09.79

60692-8 MARIA LUIZA M. DE CASTRO 12.07.79

62326-1 MARIA VITORIA DOS SANTOS 28.08.78

60205-1 MARIO MOREIRA PADRÃO 09.07.79

62119-6 MARLI DE O. ALCÂNTARA 30.07.79

61571-4 MARLY APARECIDA F. DELFES 01.08.78

61984-1 MARY BRITO MORAES ROCHA 19.01.79

60419-4 MILCIADES SANTOS COSTA 02.03.79

60228-0 NAIR MOREIRA GARCIA 28.09.79

60504-2 NEIDE DE SOUZA MENEZES 28.07.78

62284-2 NILZA ANUNCIAÇÃO DOS REIS 12.02.79

60426-7 NOEMIA CAMPOS BONFIM 29.05.79

61232-2 ODAIR AUGUSTO VENTURA 20.12.78

62298-2 OLGA BARBOSA REZENDE 30.01.78

61616-8 OTILIA MIRANDA ARMADA 22.03.79

61722-9 PEDRO AFFONSO M. CARVALHO 17.07.79

62286-9 RICARDO ALVES DOS SANTOS 23.10.79

60866-1 ROBERTO MARTINS TOSTES 30.09.79

60434-8 ROSA FERREIRA GOMES 03.04.78

61743-1 ROSELY R. FERNANDES 11.06.79

60436-4 SEBASTIANA PEDRO DE JESUS 25.10.78

61573-0 SUELI TOMAZ DE SOUZA 31.10.79

62292-3 SUZANA MARIA DA F. MENEZES 06.08.79

60193-4 TRANSF. P/27535-2 31.07.79

61123-9 VANDA NASCIMENTO OLIVEIRA 28.08.79

61744-X VERA LÚCIA GOMES DA SILVA 05.10.79

62410-1 VIRGINIA D. L. DE MATTOS 17.10.79

61866-7 VIRGINIA JESUS M. COSTA 14.08.79

50520-X WILLIAM SIDNEY SENNA 20.09.78

60879-3 WILTON CAMPOS TAVARES 18.07.79

60133-0 ZILDA SACRAMENTO DELFINO 13.03.79

50029-1 ALZIRA COUTINHO DA SILVA 31.05.79

50123-9 ANTONIO BAPTISTA DE AGUIAR 24.11.78

50754-7 CARLOS ISRAEL MOZER 03.07.79

50751-2 DOMENICO CAPONE 03.07.79

50676-1 HEITOR SANTOS ALMADA 05.10.79

50110-7 ILSO DE CARVALHO 30.08.79

50368-1 MANOEL MARQUES FERRAZ 25.01.78

51094-7 MARIA ESTELA TOSCANO BRITO 05.10.79

50280-4 MARIA LUIZA DOS SANTOS 10.05.78

50281-6 NIVALDO AFONSO RIBEIRO 08.09.78

50064-X WALDIR FLORES GUTIERREZ 09.07.79

No interesse do serviço e em consonância com o remanejamento interno, promovido pela Divisão de Seleção e

Aperfeiçoamento de Pessoal, IARA CARVALHO DOS SANTOS, Assistente Administrativo, teve transferida sua

lotação para a Biblioteca Central na data de 27 de maio do corrente ano.

É o que se constata da leitura do Ofício nº 070/DRH/PRA/80, encaminhado pela Diretora do Departamento de Recursos

Humanos ao titular da Biblioteca Central.

O Magnífico Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO) acolheu o pedido que lhe fez o Sr. Reitor da

Universidade Federal de Minas Gerais, para ser colocado à disposição daquela Universidade o Assistente Técnico -

NESTOR BICCA, a partir de 15 de maio do presente exercício. (cf. ofício DP/532/80, Universidade Federal de Minas

Gerais).